

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Tết trồng cây Xuân Bính Ngọ 2026**

Thực hiện Văn bản số 540/UBND-VP3 ngày 25/12/2025 của UBND tỉnh Ninh Bình về việc xây dựng Kế hoạch tổ chức Tết trồng cây Xuân Bính Ngọ 2026. UBND xã Giao Minh xây dựng Kế hoạch tổ chức Tết trồng cây Xuân Bính Ngọ 2026 trên địa bàn xã, với những nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tuyên truyền sâu rộng mục đích, ý nghĩa của phong trào “**Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ**”, tạo khí thế thi đua sôi nổi trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân nhân dịp đầu Xuân Bính Ngọ năm 2026.

- Góp phần bảo vệ môi trường sinh thái, cải thiện cảnh quan nông thôn, xây dựng xã Giao Minh xanh – sạch – đẹp, thích ứng với biến đổi khí hậu.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và Nhân dân trong việc trồng, chăm sóc, quản lý và bảo vệ cây xanh lâu dài.

**2. Yêu cầu**

- Việc tổ chức Tết trồng cây phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, phô trương, không gây lãng phí.

- Trồng cây đúng quy hoạch, phù hợp điều kiện thổ nhưỡng, khí hậu; bảo đảm an toàn hành lang giao thông, hành lang lưới điện, đê điều và các công trình hạ tầng theo quy định.

- Phân công rõ trách nhiệm của từng phòng, ban, đơn vị; gắn việc trồng cây với công tác chăm sóc, quản lý, bảo vệ, bảo đảm tỷ lệ cây sống cao.

**II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

**1. Thời gian**

- Hoạt động trồng cây được tổ chức thường xuyên trong năm, phù hợp với điều kiện thời tiết, thổ nhưỡng và quy hoạch của địa phương.

- Lễ phát động chính (*dự kiến*): bắt đầu lúc **08h30’ ngày 23 tháng 02 năm 2026** (*tức ngày Mừng 07 Tết Bính Ngọ*).

**2. Địa điểm**

- Lễ phát động (*dự kiến*): Tổ chức tại trụ sở UBND xã Giao Minh.

- Sau lễ phát động, các đại biểu tham gia trồng cây tại:

+ Khuôn viên trụ sở Đảng uỷ - HĐND - UBND xã;

+ Sân vận động, các trục đường chính của xã;

+ Các tuyến đường trục xã, trục xóm; khuôn viên nhà văn hóa xóm, trường học, trạm y tế;

+ Nghĩa trang liệt sĩ, ven sông, kênh mương và tại hộ gia đình và các khu đất công ích khác,....

### **III. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

#### **1. Tổ chức lễ phát động Tết trồng cây**

##### **- Thành phần:**

Thường trực Đảng ủy, HĐND, Lãnh đạo UBND xã; Cán bộ, công chức; các ban ngành, đoàn thể; đại diện các cơ sở xóm, các trường học, các cơ quan, đơn vị và nhân dân trên địa bàn xã.

##### **- Nội dung:**

+ Phát biểu khai mạc, phát động phong trào trồng cây.

+ Tổ chức trồng cây tại các địa điểm đã được lựa chọn.

#### **2. Công tác trồng cây**

- Căn cứ đặc điểm nông thôn, ven biển của xã Giao Minh, ưu tiên trồng:

+ Cây bóng mát, cây phong thủy: Sao đen, xà cừ, bằng lăng, hoa ban... tại các trục đường chính và công sở.

+ Cây ăn quả: Bưởi, xoài, nhãn... trong vườn hộ gia đình để phát triển kinh tế.

+ Cây chắn gió, bảo vệ đê điều: Phi lao (*khu vực gần biển/đê*).

- Thực hiện theo phương châm: “Trồng cây nào, sống cây đó”, gắn trách nhiệm trồng với chăm sóc và bảo vệ.

- Số lượng cây trồng năm 2026: Tổng số 5.000 cây, trong đó:

Trồng tại Lễ phát động Tết trồng cây đầu năm: 50 cây;

Trồng trong đợt ra quân hưởng ứng sau Lễ phát động: 500 cây;

Số cây còn lại (*4.450 cây*): do các cơ quan, đơn vị, các xóm, tổ chức và hộ gia đình trên địa bàn xã tổ chức trồng phân bổ trong năm 2026 theo kế hoạch của UBND xã.

#### **3. Công tác tuyên truyền**

- Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã, xóm về mục đích, ý nghĩa của Tết trồng cây.

- Vận động Nhân dân tích cực tham gia trồng, chăm sóc và bảo vệ cây xanh tại cộng đồng và hộ gia đình.

### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ ngân sách xã và các nguồn xã hội hóa hợp pháp khác, bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả và đúng quy định.

### **V. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Kinh tế xã**

- Tham mưu UBND xã xây dựng và ban hành Kế hoạch tổ chức Tết trồng cây Xuân Bính Ngọ năm 2026, bảo đảm phù hợp với điều kiện thực tế và định hướng phát triển nông nghiệp, môi trường của địa phương.

- Chủ trì tham mưu lựa chọn loại cây trồng, địa điểm, quy mô, cơ cấu cây trồng phù hợp với quy hoạch, đặc điểm thổ nhưỡng, khí hậu của xã.

- Hướng dẫn, kiểm tra việc áp dụng quy trình kỹ thuật trồng cây, chăm sóc, bảo vệ cây sau trồng; theo dõi tỷ lệ cây sống theo phương châm “Trồng cây nào, sống cây đó”.

- Tham mưu dự toán kinh phí, phối hợp quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện đảm bảo đúng quy định hiện hành.

- Tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện; tham mưu UBND xã báo cáo cấp trên theo quy định.

## **2. Phòng Văn hoá - Xã hội xã**

- Chủ trì công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Tết trồng cây trên hệ thống truyền thanh, thông tin cơ sở của xã.

- Phối hợp vận động cán bộ, công chức, người lao động, Nhân dân và các đoàn thể tích cực tham gia trồng, chăm sóc và bảo vệ cây xanh.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây và các hoạt động hưởng ứng theo Kế hoạch của UBND xã.

- Tổ chức tuyên truyền, biểu dương kịp thời các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong phong trào trồng cây đầu Xuân Bính Ngọ năm 2026.

- Chủ trì, phối hợp thực hiện trang trí, treo cờ, phướn, băng rôn, khẩu hiệu phục vụ Lễ phát động theo chỉ đạo của UBND xã.

## **3. Trung tâm Phục vụ sự nghiệp công xã**

- Trực tiếp triển khai thực hiện các nhiệm vụ mang tính sự nghiệp, kỹ thuật và hậu cần theo Kế hoạch và sự phân công của UBND xã.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế thực hiện chuẩn bị cây giống, vật tư, dụng cụ trồng cây phục vụ Lễ phát động và các đợt trồng cây trong năm.

- Tham gia tổ chức trồng cây tại Lễ phát động, các đợt ra quân và hỗ trợ các xóm, cơ quan, đơn vị trong quá trình trồng cây.

- Thực hiện chăm sóc, duy tu, bảo vệ cây xanh tại các khu vực công cộng, trụ sở cơ quan, tuyến đường do UBND xã quản lý.

- Phối hợp theo dõi, thống kê số lượng cây trồng, tình hình sinh trưởng; báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Kinh tế để tổng hợp chung.

- Phối hợp thực hiện trang trí, treo cờ, phướn, băng rôn, khẩu hiệu phục vụ Lễ phát động theo chỉ đạo của UBND xã.

## **4. Văn phòng HĐND – UBND xã**

- Tham mưu UBND xã về công tác tổ chức, điều hành Lễ phát động Tết trồng cây Xuân Bính Ngọ 2026; phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ Lễ phát động.

- Thực hiện công tác lễ tân, hậu cần, trang trí khánh tiết, bố trí địa điểm, chương trình, thành phần đại biểu tham dự Lễ phát động theo chỉ đạo của UBND xã.

- Thực hiện công tác văn thư, phát hành Kế hoạch; tham mưu chuẩn bị nội dung phát biểu của lãnh đạo UBND xã tại Lễ phát động theo quy định.

### **5. Các cơ quan, đơn vị (Trường học, Trạm Y tế, ...), các Cơ sở xóm**

- Chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức trồng cây tại khuôn viên đơn vị, xóm theo chỉ đạo của UBND xã.

- Huy động cán bộ, giáo viên, học sinh và Nhân dân tham gia trồng, chăm sóc, bảo vệ cây xanh.

- Quản lý, chăm sóc cây sau trồng và báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã theo quy định.

### **6. Công an xã**

Bố trí lực lượng đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trong thời gian tổ chức Lễ phát động.

### **7. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, các đoàn thể chính trị - xã hội**

- Tăng cường tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên tích cực hưởng ứng phong trào Tết trồng cây.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động hưởng ứng và giám sát việc thực hiện trên địa bàn xã.

- Đoàn Thanh niên: huy động lực lượng đoàn viên tham gia và chuẩn bị bài phát biểu hưởng ứng tại Lễ phát động.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Tết trồng cây Xuân Bính Ngọ năm 2026 trên địa bàn xã Giao Minh. UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND xã (qua Phòng Kinh tế) để xem xét, chỉ đạo giải quyết./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở NN và MT tỉnh (để báo cáo);
- TT ĐU-HĐND xã (để báo cáo);
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Các Cơ sở xóm;
- Lưu: VT, KT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Bùi Thanh Phong**